
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DELIBERA A CONTRARRE N. 46 DELL’11 MARZO 2024 

 

OGGETTO: delibera di affidamento diretto semplificata ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 

36/2023 sotto soglia per l’acquisto dei lavori di adeguamento e riparazione murari per il 

passaggio funzionale di adeguata impiantistica relativa a 4 climatizzatori dei piani 1° e 2° dello 

stabile. 

 

IL CONSIGLIO riunito l’11 marzo 2024, 

 

VISTE le leggi istitutive e regolamentari dell’Ente: D. Lgs C.P.S. 13/09 1946 n. 233 di ricostituzione 

degli Ordini Professionali delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni 

stesse e che all’art. 3, lettera a), attribuisce al Consiglio direttivo la tenuta dell’Albo professionale; il 

D.P.R. 5/4/1950 n. 221 di approvazione del regolamento di attuazione del succitato Decreto; la Legge 

24/07/1985 n. 409 di istituzione della professione sanitaria di odontoiatra e disposizioni relative al 

diritto di stabilimento e alla delibera di prestazione di servizi da parte dei dentisti cittadini di Stati 

membri della Comunità Europea; la Legge 3/2018 contenente “Delega al Governo in materia di 

sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e 

per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50 del 2016, in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”, come aggiornato con 

D.Lgs. 56 del 19/04/2017, riformulato con D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che di seguito verrà definito 

anche “Codice”; 

 

VISTO l’art 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e loro successive integrazioni 

e modifiche; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 D.Lgs.36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento “le stazioni appaltanti con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

in caso di “affidamento diretto” l’atto” di cui sopra “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta , ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria  e tecnico-professionale”; 

 

VISTO l’art. 3 del D. Lgs., comma 1, lett. gggg) del Codice dei Contratti Pubblici che, in conformità 

con l’art. 50, comma 1, lett. a) del predetto codice, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ai 150.000€ può avvenire tramite affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che è stato necessario provvedere all’acquisto di 6 nuovi climatizzatori che, a 

seguito dei lavori di restauro delle facciate dello stabile, dovevano risultare adeguati al tipo di tubature 

progettate e poste in essere dalla ditta che 2 anni fa si è occupata del restauro delle facciate su progetto 

e supervisione dell’ingegnere incaricato. 

 

ACCERTATO che la ditta a cui era stato affidato l’acquisto e la messa in opera dei nuovi 

climatizzatori ha messo in luce quelle che appaiono come gravi mancanze nel lavoro operato dalla 

ditta edile e nel lavoro di progettazione nonché nella supervisione di ingegnere ed architetto, incaricati 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

46
/2

02
4/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
1/

03
/2

02
4 

16
:1

2



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

di supervisionare e collaudare i lavori eseguiti, tanto da riscontrare un’impossibilità al passaggio delle 

tubature di scolo e del passaggio del gas ed altre rilevanti omissioni e comportamenti; 

  

CONSIDERATO che è necessario ripristinare, al più presto, il funzionamento dell’impianto di 

areazione e riparare i danni subiti da questo Ente allineandosi all’esigenza di semplificazione, 

economicità, efficienza, efficacia tempestività e correttezza dell’operare dell’amministrazione; 

 

PRESO ATTO degli artt. 50 “Procedure per l’affidamento” e 52 “Controllo sul possesso dei 

requisiti” nonché dell’art. 80 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina i requisiti 

generali degli operatori economici, richiedendo precisi requisiti morali, finanziari e contributivi degli 

operatori economici e delle Linee Guida Anac n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria; 

 

CONSIDERATO che gli Ordini Professionali Provinciali, per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, scelgono la procedura da seguire per l’affidamento in relazione agli importi finanziari, come 

da art. 34 del D.I. 44/2001 integrato dagli artt. 35 (soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo 

del valore stimato degli appalti) e 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; oggi 

confluiti negli artt. 48-55 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

 

RILEVATO che al fine di procedere alla risoluzione è stato chiesto al fornitore dei climatizzatori, 

vista l’esperienza e la serietà, vista il disinteresse di numerosi altri tecnici idraulici, di risolvere la 

problematica con propri mezzi ed in economia, tanto da aver ricevuto proposta di esecuzione dei 

lavori per una spesa massima di €960,00 più IVA al 22%, per un importo lordo di €1.171,20. 

 

VALUTATO il preventivo sottoposto dalla Ditta CASCHERA-CALDO FREDDO S.R.L. Partita 

IVA: 03147860609 - Codice Fiscale: 03147860609, VIA PORTELLA 6 - 03039 - SORA (FR) Rea: 

FR-303418- 20/04/2021, Cod. Ateco: 432101PEC: caldofreddo-srl@pec.it, che offre: 

 

Articolo Descrizione Quantità Valore 

Unitario 

Imponibile IVA 

069 Tubazione frigorifera 1/4 + 3/8 più contatti elettrici e scarico 
condensa, incluso posa in opera (extra per due unità). 

2 €125,00 €250,00 22% 

069  Sostituzione tratto di tubazione, pulizia con azoto e saldatura, 
cavi e cablaggi elettrici (extra per due unità). 

2 €230,00 €230,00 22% 

223 Cestello elevatore 1 €250,00 €250,00 22% 

 

Per un totale di € 960,00; cioè: € 1.171,20 comprensive di IVA. 

 

STABILITO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, il RUP del procedimento è la 

dipendente Bianca Maria Panicali; 

 

VERIFICATO che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento del Capitolo 2.24.49.0 

“Acquisto macchine e attrezzature ufficio”, Cat. 2.49 “Acquisizione Immobilizzazioni tecniche” del 

Titolo 2 “Spese in Conto Capitale”, del Bilancio di Previsione delle Uscite dell’esercizio finanziario 

2024, di questo Ente; 

 

ACQUISITO il Durc dell’Azienda, documento unico di regolarità contributiva; 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

46
/2

02
4/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
1/

03
/2

02
4 

16
:1

2

mailto:caldofreddo-srl@pec.it


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DELIBERA 

 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 

all’acquisizione dei lavori sopradescritti secondo una procedura di acquisto diretto 2° comma 

dell’articolo 17 del codice; 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’ufficio i mezzi tecnici per un 

normale funzionamento; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di cui al punto 7 della premessa; 

c) il valore economico non supererà la soglia dei 150.000,00 € e sarà inferiore ai 5.000,00 €; 

d) che si procederà al pagamento soltanto dopo controllo della fattura elettronica, regolarmente vistata 

in ordine alla regolarità per rispondenza fiscale e formale, disponendo che per il pagamento dell’IVA 

si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, c.129, lettera b, Legge 23 dicembre 2014, n.190, 

cd L. di Stabilità 2015 (split payment); 

e) ai sensi dell’art. 18 comma 2 del Codice la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso corrente del commercio; 

f) la modalità di scelta del contraente è stata quella della procedura affidamento diretto sotto soglia, 

prevista dall’art. 50, comma a) del predetto codice; 

g) che il criterio di selezione delle offerte è stato quello “dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”; 

2. di fare fronte all’acquisto con una spesa massima complessiva di € 960,00 con le somme previste 

alla voce Capitolo 2.24.49.0 “Acquisto macchine e attrezzature ufficio”, Cat. 2.49 “Acquisizione 

Immobilizzazioni tecniche” del Titolo 2 “Spese in Conto Capitale” del Bilancio di Previsione delle 

Uscite dell’esercizio finanziario 2024, di questo Ente; € 1.171,20 lorde – l’iva verrà versata attraverso 

F24; 

3. di scegliere quale operatore economico per la fornitura di carta da bagno e porta-salviette in 

plastica, di alta qualità, la Ditta CASCHERA - CALDO FREDDO S.R.L. Partita IVA: 03147860609 

- Codice Fiscale: 03147860609, VIA PORTELLA 6 - 03039 - SORA (FR) Rea: FR-303418- 

20/04/2021, Cod. Ateco: 432101PEC: caldofreddo-srl@pec.it, del Sig. Michele Caschera, c. fiscale: 

CSCMHL87E18I838Q; 

4. di dare atto che sensi dell’art. 15 e All. I.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e dell’art. 5 della Legge 

n.241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del procedimento è il dipendente dott.ssa Bianca Maria 

Panicali. 

 

Il Segretario    facente funzione              Il Presidente 

(Dr. Marco Canegallo)               (Dr. Fabrizio Cristofari) 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

46
/2

02
4/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
1/

03
/2

02
4 

16
:1

2


